¹⁰⁹⁴ RANKE, *A pápák története*, 596–602.

¹⁰⁹⁵ Eredetije: ÖStA HHStA Rom, Hofkorresp., Kart. 12, Konv. Innozent X. an Ferdinand III. 1645, fol. 1; fogalmazványai: ASV Armarium XLV, vol. 29, fol. 45^r; registruma: *ibid.*, Epist. ad princ., vol. 54, fol. 293^r–294^v (a szöveg ez utóbbi alapján):

Perscriptæ a maestate tua non semel litteræ, ipsique, qui eas nobis reddiderunt, dilecti filii, nobilis vir, orator tuus, dux Sabellus et comes Lesle, ea ad nos postulata detulere, quæ paterno ope implere quam maxime semper optavimus, ita nimirum ipso suadente discrimine, quo ingruentibus hæreticorum armis rem catholicam suis in regnis verti maiestas tua nobis repræsentavit. Hæc sane ut nostrum animum vehementissime perculerunt, ita et tuæ in nobis fiduciæ ex animo respondere mens fuit et nostræ ipsi flagranti voluntati, catholicæ fidei [fol. 293^r] propugnandæ ac propagandæ. At vero summopere dolemus, atque angimur non eas nobis vires suppetere, quibus hanc ipsam mentem atque uberrimam in maiestatem tuam benevolentiam declarare ex sententia detur. Idque nos tuis iisdem administris impensius significavimus, a quibus certiozem factam maiestatem tuam arbitramur consultum ac sæpius excogitatum, qua id ratione peragi a nobis posset, nec rem tamen adhuc ex voto cessisse compertum. Premunt scilicet nos undique ecclesiasticæ rei angustia, maiestati tuæ atque universe omnibus sat perspectæ. Ditio ipsa præteritis bellis pene exhausta, præsens temporum difficultas iisque nuper addita contra præsentis Turcarum motus præsidia parandi necessitas. Nostra nihilominus paterna in maiestatem tuam caritas haud unquam destitit, quin impense et quo acriori datum est studio iugem sollicitudinem, officium operam undique impenderimus, tuis ipsis tuorumque regnorum sedandis ærumnis [fol. 294^r] atque avertendis, idemque deinceps enixe prosequi non desinemus, curam adhibentes omnem, qua id præstare sane quam efficienter possimus, testantes proinde, quam nobis penitus insideat animo maiestatis tuæ eiusque religiosissimæ domus regnorumque tranquillitas, quam porro summis votis a domino appareant, apostolicam benedictionem tibi quam largissime impertimur.

A brévében foglaltakat az államtitkárság 1645. jún. 17-ei, a bécsi nunciushoz intézett utasításában részletesen is kifejtette. ASV Segr. Stato, Germania, vol. 31, fol. 24^r (ciffre). A pápai irat ellenére a császári diplomácia csak 1645 végére adta fel végleg a reményt, hogy a Szentszék valamilyen módon a maga oldalára állítsa. cf. Rabatta velencei követ nov. 4-ei levelét Savellihez: „Nel negozio degl'aiuti pontifici credo si possa lasciare ogni speranza. Ben mi giova di tener per indubitato, ch' il signor Iddio per altre vie discoprirà la sua provvidenza, e non manderà della solita assistenza all' augustissima casa, la quale se sortisse la pace universale, di cui pare tuttavia scoprirsi maggiore speranza, sarà alla fine più gloriosa, che mai.” AS di Roma, Arch. Sforza-Cesarini, Part. I, Corresp., bust. 229 [ord. cron.]. – A császárnénak külön brévet küldtek: ASV Arm. XLV, vol. 29, fol. 46^r. Szerepével külön nem foglalkozom, de hogy őt is felhasználták a pápa meggyőzésére, arra többek között Panziroli 1645. ápr. 28-án Melzihez intézett jegyzékéből lehet következtetni. *ibid.*, Segr. Stato, Germania, vol. 29, fol. 3^v–4^r (ciffre).